



Article

Characterization, Cure Rates and Associated Risks of Clinical Mastitis in Northern Germany

Anne Schmenger 1 and Volker Krömker 2,* 10

- Department of Bioprocess Engineering, Microbiology, Faculty II, Hannover University of Applied Sciences and Arts, D-30453 Hannover, Germany; anne.schmenger@hs-hannover.de
- Department of Veterinary and Animal Sciences, Section for Production, Nutrition and Health, Faculty of Health and Medical Sciences, University of Copenhagen, DK-1870 Frederiksberg C, Denmark
- * Correspondence: Volker.Kroemker@sund.ku.dk; Tel.: +45-20693354

Received: 9 September 2020; Accepted: 2 November 2020; Published: 3 November 2020



Abstract: The control of clinical mastitis on dairy farms is an essential part of animal health management. Knowledge of the causative microorganisms, the cure rates achievable in the field and essential associated factors are crucial for proper control. The objectives of the present study were to characterize clinical mastitis cases in Germany and to analyze factors influencing cure rates and the recurrence rate. Milk samples of every clinical mastitis case occurring on 12 participating farms were examined cytomicrobiologically. Post-treatment quarter samples were taken after 14 and 21 days. Treatments were performed according to existing farm protocols. Of 2883 clinical mastitis cases, the most prevalent pathogens were Streptococcus (S.) uberis (20.2%) and coliforms (11.6%). In 35% of the milk samples, no bacteriological growth was detected. The overall bacteriological cure rate was 73.3%, while the cytological cure rate was 22.3%, the full cure rate 21.4% and the recurrence rate 18.8%. Regarding the pathogen distribution of severe mastitis, coliform bacteria were detected in 30.5% of the cases, whereas *S. uberis* was detected in 26.5% thereof. The results show that severe mastitis is caused almost as frequently by Gram-positive as by Gram-negative microorganisms. The low cytological cure rates show that the therapy needs to be further developed with regard to calming the inflammation. The obtained data can be very helpful in assessing internal mastitis scenarios and the effect of measures and therapies.

Keywords: bovine mastitis; risk factors; severity score; mastitis-causing pathogen; recurrence rate; *Streptococcus uberis*

1. Introduction

Although clinical mastitis has been the focus of numerous research studies, there is a lack of basic up-to-date data on the clinical cases actually occurring in Germany. Likewise, to date, there are no published articles on currently achieved cure rates with standard treatment protocols and related animal risk factors, which are decisive for the outcome. It is essential to regularly describe clinical mastitis cases in order to know which clinical manifestation can be caused by which pathogen, as the dominant mastitis-causing organisms are constantly shifting due to structural changes and management measures such as a professional milking routine and milking hygiene [1–3]. While most clinical mastitis cases were once caused by cow-associated pathogens like *Staphylococcus* (*S.*) aureus and *Streptococcus* (*S.*) agalactiae [4], current studies show that the pathogens with the highest prevalence on German dairy farms originate from the environment [5,6]. Of these pathogens, *E. coli* in particular is ascribed the cases with the most severe progression [7]. Severe mastitis is commonly known as "coli mastitis" by veterinarians and farmers and feverish clinical cases are virtually equated with *E. coli* infections or Gram-negative pathogens in general. Nevertheless, in severe cases, other pathogens

Vet. Sci. 2020, 7, 170 2 of 17

are also regularly detected microbiologically in the field. Moreover, *S. uberis* is a frequently detected pathogen on many German dairy farms [8], and it is likely that its frequent occurrence is sufficient to be causative even in a number of severe cases. The assumption that every severe case of mastitis is attributable to Gram-negative pathogens like *E. coli* or other coliforms may influence the fact that diagnostic methods are performed less frequently, as veterinarians and farmers supposedly consider the diagnosis to be correct solely based on the clinical picture.

Furthermore, to adapt treatment protocols to changing conditions, it is imperative to know what the chances of cure actually are outside of clinical studies and which factors influence them most significantly. The influence on cure and recurrence rate has been previously described, where mainly the effect on bacteriological cure was investigated [9,10]. An antibiotic treatment is only appropriate if a bacteriological cure can be achieved, which is defined as the elimination of the mastitis-causing pathogens from the mammary gland. Existing treatment protocols primarily focus on bacteriological cure, as clinical and cytological cure are seen as a consequence of this. A quarter is considered cytologically cured when there is no longer a high somatic cell count (SCC) as a sign of a subsided inflammatory reaction. Nonetheless, even if high bacteriological cure rates were achieved for several mastitis-causing pathogen groups, the authors usually described an inadequate overall cure rate due to a persistently elevated SCC [11]. Therefore, especially the influence of different factors on the complete cure rate is of particular interest, not only to eliminate the pathogens but also to reduce the inflammation of the udder tissue.

The purpose of the present study was to characterize occurring clinical mastitis cases as well as to describe factors influencing cure rates and recurrent cases based on the analyzation of a large number of clinical mastitis cases in Northern Germany. With the provided data, more accurate and appropriate decisions for diagnostics and treatment can be made on a daily basis, as low cure rates indicate insufficient or ineffective therapies. Raising awareness of poor chances of recovery and related recurrent cases can be beneficial so that farmers provide chronically ill animals with an anti-inflammatory drug as part of evidence-based therapy concepts instead of a continuing antibiotic treatment.

2. Materials and Methods

All applicable guidelines for the care and use of animals were followed. The study was approved by the Animal Welfare Committee of Hannover University, Germany. An application for a license for animal testing was not required by the local government due to the observational character of the study. The study met the International Guiding Principles for Biomedical Research Involving Animals (1985).

2.1. Herds and Study Design

All participating farms (n = 12) were free-stall dairy farms with herd sizes between 75 and 2200 dairy cows. Family-run farms as well as larger farms with up to 20 external employees took part. Participating farms had average to high level animal health management and bulk tank milk SSC ranged from 150,000 to 300,000 cells/mL milk. Most of the farms had two milking times per day, with only one having three; two farms had automatic milking systems. Average annual milk production was between 9500 and 12,200 kg. Two dairy farmers produced in accordance with the regulations of the German organic farming association "Bioland".

The milk samples included in this study were regular samples of clinical mastitis cases sent into the laboratory of Hannover University of Applied Sciences and Arts, Germany for cytomicrobiological testing. The condition of participation in the study for farms was that they had been sending milk samples routinely for several years. Therefore, farm staff were experienced in aseptic sampling in accordance with the guidelines of the German Veterinary Association [12], as well as being trained in mastitis severity classification, based on the definition from the International Dairy Federation [13]. Milk samples from clinical mastitis cases on 12 farms in Northern Germany in the period from 2014 to 2018 were enrolled in this study. Each farm was monitored on average for half a year. In cases of

clinical mastitis, post-treatment quarter samples were taken after 14 (+/-3) and after 21 (+/-3) days by veterinarians in the working group with prior consent of the farmers. The treatment was performed in accordance with the guidelines of the German Veterinary Association [14]. Standard treatment protocols provided local antibiotic treatment (intramammary treatment) for mild and moderate cases and systemic antibiotics only for severe cases as a rule. Administered pharmaceutical products differed between the farms, but they showed comparable withdrawal times.

The mastitis severity score (MS) was defined as follows: MS 1 if there was only change in the appearance of the milk (color, viscosity, consistency), MS 2 in the case of additional local clinical signs of the udder (swelling, heat), and MS 3 for cows with general clinical signs (fever, lack of appetite).

Objective variables were bacteriological cure, cytological cure, full cure, and recurrence rate at quarter level.

2.2. Laboratory Procedures

Milk samples were collected in test tubes containing the preserving agent boric acid (Ly20) [15]. Conventional cytomicrobiological diagnostic examinations were performed at the laboratory of Hannover University of Applied Sciences and Arts, Germany in accordance with the guidelines of the German Veterinary Association [12], which are similar to the National Mastitis Council recommendations [4]. Then, 10 µL of each well-mixed milk sample was plated with a sterile calibrated loop on a quadrant of an aesculin blood agar plate (Thermo Fisher Scientific, Langenselbold, Germany). Plates were incubated for at least 48 h at 37 °C under aerobic conditions. Isolates were Gram stained to assist in organism identification. Furthermore, morphology of colonies, aesculin hydrolysis, catalase reactivity (3 per cent H2O2; Merck, Darmstadt, Germany), and hemolysis patterns were used for identification. Gram-positive and catalase-positive cocci were identified as staphylococci. For differentiation of S. aureus, a clumping factor test was performed (Staph Plus Kit, DiaMondiaL, Vienna, Austria). Other staphylococci were referred to as non-aureus staphylococci (NaS). Gram-positive and catalase-negative cocci were identified as streptococci. For differentiation of aesculin hydrolyzing cocci, modified Rambach agar was used. β-d-Galactosidase-positive and aesculin hydrolyzing cocci were identified as *S. uberis*. Aesculin hydrolyzing, β-d-galactosidase-negative cocci were identified as enterococci. ß-hemolytic streptococci were characterized by Lancefield serotyping (DiaMondiaL Streptococcal Extraction Kit Sekisui Virotech, Germany). Streptococci from group C were referred to as Streptococcus (S.) dysgalactiae, from group B as S. agalactiae. Gram-positive, ß-hemolytic, catalase-negative irregular rods with V- or Y-shaped configurations were identified as Trueperella (T.) pyogenes. Gram-positive, catalase-positive, asporogenic colonies on aesculin blood agar were identified as coryneform bacteria. Bacillus species form colonies on aesculin blood agar which are catalase-positive and appear as Gram-positive rods forming endospores. Gram-negative and cytochrome oxidase-negative (Bactident oxidase, Merck, Darmstadt, Germany) rods were further differentiated using Chromocult Coliform Agar (Merck, Darmstadt, Germany). After incubation at 37 °C for 24 h, E. coli forms blue colonies and other coliforms form pink-red colonies. Gram-negative rods showing no mobility during the performance of the oxidative fermentative test were identified as Klebsiella species. Gram-negative, catalase-positive, and cytochrome oxidase-positive rod-shaped bacteria showing oxidative glucose degradation were identified as Pseudomonas species. Yeasts, molds, and Prototheca species were differentiated microscopically. Environment-associated, mastitis-causing microorganisms (S. uberis, E. coli, NaS, Klebsiella species, coliform bacteria, yeasts, Pseudomonas species, and *Prototheca* species) were recorded as a microbiologically positive result if at least ≥5 cfu/0.01 mL were cultured. Based on the recommendations of the National Mastitis Council, samples with two identified pathogens are covered by the definition of a mixed infection, whereas samples with more than two pathogens are described as contaminated, except in the event that a colony of a cow-associated microorganism (S. aureus, S. agalactiae, S. dysgalactiae or T. pyogenes) was found. Somascope Smart (Delta Instruments, The Netherlands) was used to determine the SCC by flow cytometry.

Vet. Sci. 2020, 7, 170 4 of 17

2.3. Definition of the Outcome Variables

Bacteriological cure was defined as an absence of the mastitis-causing pathogen in both post-treatment samples. If one post-treatment sample was contaminated, the other one was used to determine the bacteriological cure. Cytological cure was defined as the SCC of both post-treatment samples being less than or equal to 200,000 cells/mL milk. A case was fully cured if there was a bacteriological cure and a cytological cure concurrently (in the case of no bacterial finding, a cytological cure was taken to be a full cure). A recurrent case was present if a new clinical case was detected up to 90 days after the preceding infection in the same udder quarter.

2.4. Statistical Analysis

Data per case were collected in Microsoft Access and Microsoft Excel 2016 (Microsoft Corporation, Washington, Redmond, WA, USA).

Due to the fact that the affected quarter within cow was the statistical unit of observation for the treatment outcome, clustering was used in the study (quarter in cow, cow in farm). All models contained cow and quarter within a cow as random effects to account for clustering within cows and repeated observations per quarter. Bacteriological cure, cytological cure, full cure, and recurrence rate were evaluated using mixed model logistic regression analysis where parity (lactation number: 1, 2, >2), days in milk (DIM; $\leq 100, 101-200, \geq 201$), MS (mild, moderate, severe), and pathogen group (*S. aureus, S. dysgalactiae, S. uberis*, NaS, *T. pyogenes*, coliforms, no growth, other, mixed infection, and contaminated) were included as fixed effects.

Cytological cure was categorized according to the cut-off value of 200,000 cells/mL as described above. For the statistical analysis, SPSS software (SPSS 26.0, IBM Corp., Armonk, NY, USA) was used. The full model was given by:

Logit (bacteriological cure, cytological cure, full cure, recurrence rate) = parity + DIM + MS + pathogen-group + (pathogen group x DIM) + (pathogen group x parity) + (pathogen group x MS) + herd (random) + cow (random) + quarter (random) + e.

A value of p < 0.05 was considered significant. The model quality was determined with the help of the Akaike information criterion. The random farm effect was not significant in the models but was kept as a design variable.

3. Results

3.1. Descriptive Results

A total of 2883 clinical mastitis cases were enrolled in the study. Most cases of clinical mastitis were caused by environmental pathogens. The detailed pathogen distribution is listed in Table 1. *S. uberis* was the most frequently detected pathogen (581 cases, 20.2%), followed by 333 cases with coliforms (11.6%) and 172 cases of NaS (6.0%). In 1010 milk samples, no bacteriological growth was detected (35.0%).

Vet. Sci. 2020, 7, 170 5 of 17

Table 1. Detailed microbiological results based on conventional diagnostic methods ($n = 2883$ mastitic
udder milk samples).

Microbiological Findings	п	%
Streptococcus uberis	581	20.2
NaS	172	6.0
Staphylococcus aureus	164	3.7
Streptococcus dysgalactiae	86	3.0
Trueperella pyogens	38	1.3
Coliforms	333	11.6
Mixed infections	106	3.7
Others ¹	193	6.7
No growth	1010	35.0
Contaminated ²	200	6.9
Total	2883	100

^{1:} Prototheca spp., Bacillus spp., Enterococcus spp., yeast, Pseudomonas spp., Corynebacterium spp., other streptococci.

Only 9.1% of all clinical mastitis cases were severe cases with general disorder of condition (249/2732), 35.7% of the detected cases had a MS2 (976/2732), and most clinical mastitis cases were classified as mild (55.2% (1507/2732)). The detailed distribution of the MS within the pathogen groups is shown in Table 2. Of all cases with *S. uberis*, 88.2% were mild or moderate and 11.8% severe. In contrast, 24.4% of all cases with proven coliform pathogens were severe cases. Of the total cases, 26.5% of all severe cases were caused by *S. uberis* due to the large number of this pathogen, and 30.5% by coliforms. For all other pathogen groups, severe clinical conditions occurred only in 4.5 to 7% of the cases, with the exception of mixed infections, where 10.9% of cases were severe.

Most clinical mastitis cases occurred in the first 100 days after calving, with two cases shortly before first calving (46.5% (1341/2883)), the number of cases decreasing as lactation progressed (101–200 DIM = 28.3% (816/2883); DIM \geq 201 = 25.2% (726/2883)). The detailed distribution by phase of lactation is shown in Table 3.

In respect of the parity, most cases occurred in animals from the third lactation onwards (55.1% (1588/2883)) (Table 4). A total of 24.8% of the cases occurred in the second lactation (716/2883) and 20.1% occurred in primiparous cows (579/2883). The pathogen distribution over the different lactations shows that *S. uberis* and NaS occurred relatively more frequently during first lactation than in the following lactations (*S. uberis*: 24.4 vs. 19.4 and 19%; NaS: 8.5 vs. 4.7 and 5.6%). In contrast, from the second lactation onwards, proportionately more cases were caused by coliform pathogens (coliforms: 7.1 vs. 12.8 and 12.6%; no growth: 27.1 vs. 36.3 and 37.3%).

²: More than two different pathogens were detected in one sample. NaS: Non-aureus staphylococci.

Table 2. Microbiological results based on conventional diagnostic methods (n = 2732 mastitic udder milk samples) and their distribution by mastitis severity score (MS).

				Masti	itis Severity	Score				
		Mild (MS1)	ı	M	Moderate (MS2)			Severe (MS3)		
Microbiological Findings	n	% 1	% 2	n	% 1	% 2	n	% 1	% ²	Total ³ (n)
Streptococcus uberis	243	43.4	16.1	251	44.8	25.7	66	11.8	26.5	560
NaS	108	67.1	7.2	42	26.1	4.3	11	6.8	4.4	161
Staphylococcus aureus	93	59.6	6.2	56	35.9	5.7	7	4.5	2.8	156
Streptococcus dysgalactiae	44	55.0	2.9	31	38.8	3.2	5	6.3	2.0	80
Trueperella pyogens	14	38.9	0.9	20	55.6	2.0	2	5.6	0.8	36
Coliforms	102	32.8	6.8	133	42.8	13.6	76	24.4	30.5	311
Mixed infections	49	48.5	3.3	41	40.6	4.2	11	10.9	4.4	101
Others ⁴	111	60.0	7.4	61	33.0	6.3	13	7.0	5.2	185
No growth	628	66.1	41.7	273	28.7	28.0	49	5.2	19.7	950
Contaminated ⁵	115		7.6	68		7.0	9		3.6	192
Total	1507 ³		100	976 ³		100	249 ³		100	2732 ⁶

^{1:} Proportion of cases of all cases caused by the pathogen group. 2: Proportion of cases of all cases of the respective MS. 3: Number of cases per pathogen group with MS. 4: *Prototheca* spp., *Bacillus* spp., *Enterococcus* spp., yeast, *Pseudomonas* spp., *Corynebacterium* spp., other streptococci. 5: More than two different pathogens were detected in one sample. 6: Number of cases with recorded MS. MS: mastitis severity score, NaS: non-aureus staphylococci.

Table 3. Microbiological results based on conventional diagnostic methods (n = 2883 mastitic udder milk samples) and their distribution by phase of lactation.

				Ph	ase of Lactat	ion					
	Early La	ctation (DI	M ≤ 100)	Mid Lactation (DIM 101–200)			Late Lactation (DIM ≥ 201)				
Microbiological Findings	п	% 1	% 2	п	% 1	% 2	п	% 1	% 2	Total (n)	
Streptococcus uberis	278	47.8	20.7	169	29.1	20.7	134	23.1	18.5	581	
NaS	97	56.4	7.2	43	25.0	5.3	32	18.6	4.4	172	
Staphylococcus aureus	66	40.2	4.9	43	26.2	5.3	55	33.5	7.6	164	
Streptococcus dysgalactiae	43	50.0	3.2	23	26.7	2.8	20	23.3	2.8	86	
Trueperella pyogens	21	55.3	1.6	6	17.8	0.7	11	28.9	1.5	38	
Coliforms	161	48.3	12.0	97	29.1	11.9	<i>7</i> 5	22.5	10.3	333	

Table 3. Cont.

				Ph	ase of Lacta	tion				
	Early Lactation (DIM ≤ 100)			Mid Lac	Mid Lactation (DIM 101–200)			Late Lactation (DIM ≥ 201)		
Microbiological Findings	п	% 1	% ²	п	% 1	% ²	n	% 1	% ²	Total (n)
Mixed infections	63	59.4	4.8	20	18.9	2.5	23	21.7	3.2	106
Others ³	94	48.7	7.0	46	33.2	5.6	53	27.5	7.3	193
No growth	447	44.3	33.3	289	28.6	35.4	274	27.1	37.7	1010
Contaminated ⁴	71		5.3	80		9.8	49		6.7	200
Total	1341			816			726			2883

^{1:} Proportion of cases of all cases caused by the pathogen group. 2: Proportion of cases of all cases of the respective phase of lactation. 3: *Prototheca* spp., *Bacillus* spp., *Enterococcus* spp., yeast, *Pseudomonas* spp., *Corynebacterium* spp., other streptococci. 4: More than two different pathogens were detected in one sample. DIM: days in milk, NaS: non-aureus staphylococci.

Table 4. Microbiological results based on conventional diagnostic methods (n = 2883 mastitic udder milk samples) and their distribution by lactation number.

	Lactation									
	I	First Lactation			Second Lactation			Third Lactation and Beyond		
Microbiological Findings	п	% 1	% 2	п	% 1	% 2	п	% 1	% 2	Total (n)
Streptococcus uberis	141	24.3	24.4	139	23.9	19.4	301	51.8	19.0	581
, NaS	49	28.5	8.5	34	19.8	4.7	89	51.7	5.6	172
Staphylococcus aureus	51	31.1	8.8	40	24.4	5.6	73	44.5	4.6	164
Streptococcus dysgalactiae	25	29.1	4.3	17	19.8	2.4	44	51.2	2.8	86
Trueperella pyogens	6	15.8	1.0	11	28.9	1.5	21	55.3	1.3	38
Coliforms	41	12.3	7.1	92	27.6	12.8	200	60.1	12.6	333
Mixed infections	33	31.1	5.7	23	21.7	3.2	50	47.2	3.1	106
Others ³	38	19.7	6.6	51	26.4	7.1	104	53.9	6.5	193
No growth	157	15.5	27.1	260	25.7	36.3	593	58.7	37.3	1010
Contaminated ⁴	38		6.6	49		6.8	113		7.1	200
Total	579			716			1588			2883

^{1:} Proportion of cases of all cases caused by the pathogen group. 2: Proportion of cases of all cases of the respective phase of lactation. 3: *Prototheca* spp., *Bacillus* spp., *Enterococcus* spp., yeast, *Pseudomonas* spp., *Corynebacterium* spp., other streptococci. 4: More than two different pathogens were detected in one sample. NaS: non-aureus staphylococci.

Vet. Sci. 2020, 7, 170 8 of 17

3.2. Results of Mixed Regression Models

3.2.1. Bacteriological Cure

A total of 1062 of 1448 clinical mastitis cases achieved a bacteriological cure (73.3%). The pathogen group was associated with bacteriological cure (p < 0.001) (Table 5), just like DIM (p = 0.006) and the MS (p = 0.02). In the following, only the significant subgroups in the tables are shown, because a complete representation of all would be too extensive. Parity did not show any significance in the multivariable model for bacteriological cure. The detailed bacteriological cure rates for the respective pathogens are shown in Table 6. Animals with mastitis caused by coliform bacteria had the highest bacteriological cure rate of 87.1%. *S. dysgalactiae* had a comparable bacteriological cure rate of 82.9%, while all other pathogen groups showed a significantly lower bacteriological cure rate with coliforms as reference. For animals with *S. aureus*, the risk of not being bacteriologically cured was seven times higher than for animals with coliform pathogens, the former having the lowest cure rate of 44.7% (p < 0.001).

Table 5. Final mixed logistic regression model for bacteriological cure of clinical mastitis from 12 different herds in Northern Germany.

Effect	Coefficient	SE	t Value	<i>p</i> -Value	OR	95% CI
Pathogen group						
S. uberis	1.01	0.22	4.55	< 0.001	2.73	1.77-4.21
NaS	0.88	0.29	3.08	0.002	2.41	1.38-4.22
S. aureus	1.98	0.27	7.39	< 0.001	7.27	4.29-12.29
T. pyogenes	1.44	0.43	3.33	0.001	4.21	1.80-9.83
Coliforms				Reference		
Mixed infection	1.63	0.30	5.51	< 0.001	5.11	2.86-9.13
Others ¹	0.71	0.27	2.59	0.01	2.02	1.19-3.45
DIM						
≥201	-0.57	0.18	-3.17	0.002	0.57	0.40 - 0.81
≤100				Reference		
Mastitis score						
MS3	-0.60	0.25	-2.41	0.016	0.55	0.34-0.90
MS2	-0.30	0.14	-2.10	0.036	0.74	0.56-0.98
MS1				Reference		

¹: *Prototheca* spp., *Bacillus* spp., *Enterococcus* spp., yeast, *Pseudomonas* spp., *Corynebacterium* spp., other streptococci. NaS: non-aureus staphylococci, DIM: days in milk, MS: mastitis severity score.

Regarding the period of lactation, animals had greater chances of bacteriological cure at the end of lactation (DIM \geq 201: p=0.002). In order to further analyze this result, an interaction between bacteriological findings and period of lactation was investigated in the model. No significance for an interaction could be demonstrated. It was shown that the bacteriological cure rate increased the more severe the mastitis was (MS3: p=0.016).

Vet. Sci. 2020, 7, 170 9 of 17

Table 6. Outcomes by microbiological findings of clinical mastitis cases (n = 2883) in Northern Germany.

	Bacteriolog	Bacteriological Cure		Cytological Cure		Cure	Recurrent Cases	
Microbiological Findings	п	%	п	%	п	%	п	%
Streptococcus uberis	376/509	73.9 ^a	51/483	10.5	50/483	10.4	115/529	21.7 a
NaS	117/152	77.0 ^a	55/144	38.2 ^a	40/144	27.8	8/163	4.9 a
Staphylococcus aureus	63/141	44.7 ^a	21/140	15.0	19/140	13.6	42/158	26.6
Streptococcus dysgalactiae	63/76	82.9	17/76	22.4	17/76	22.4	19/82	23.2
Trueperella pyogens	18/31	58.1 a	5/30	16.7	5/30	16.7	7/32	21.9
Coliforms	243/279	87.1 ^r	39/256	15.2 ^r	38/256	14.8 ^r	53/317	16.7 ^r
Mixed infections	59/97	60.8 a	16/93	17.2	14/93	15.1	22/100	22.0
Others ¹	121/161	75.2 ^a	24/155	15.5	22/155	14.2	37/176	21.0
No growth			271/857	31.6	271/857	31.6 a	148/950	15.6
Contaminated ²			38/171	22.2	38/171	22.2	55/132	29.4
Total	1060/1446	73.3	537/2405	22.3	514/2405	21.4	508/2702	18.8

a: pathogen (group) shows significance in mixed model. r: reference. 1: *Prototheca* spp., *Bacillus* spp., *Enterococcus* spp., yeast, *Pseudomonas* spp., *Corynebacterium* spp., other streptococci. 2: More than two different pathogens were detected in one sample. NaS: non-aureus staphylococci.

3.2.2. Cytological Cure

The overall cytological cure rate was 22.3% (537/2405). Table 6 gives the cure rates for the individual pathogen groups. After model building, remaining explanatory variables were pathogen group (p < 0.001), pathogen group x DIM (p < 0.001), and pathogen group x parity (p = 0.012) (Table 7). In contrast to the bacteriological cure rate, MS had no significant influence on cytological cure.

Table 7. Final mixed logistic regression model for cytological cure of clinical mastitis from 12 different herds in Northern Germany.

Effect	Coefficient	SE	t Value	<i>p</i> -Value	OR	95% CI
Pathogen group						
NaS	-1.28	0.54	-2.39	0.017	0.28	0.10 – 0.79
Coliforms				Reference		
Pathogen group × DIM						
S. uberis \times DIM 101–200	1.15	0.44	2.61	0.009	3.16	1.33-7.47
S. uberis \times DIM \leq 100				Reference		
Coliforms × DIM ≥201	-0.95	0.42	-2.29	0.022	0.39	0.17 – 0.87
Coliforms × DIM ≤100				Reference		
Others $^1 \times DIM 100-200$	-0.57	0.18	-3.17	0.002	0.57	0.40 – 0.81
Others × DIM ≤100				Reference		
No growth × DIM ≥201	0.78	0.20	3.90	< 0.001	2.18	1.47 - 3.22
No growth \times DIM 101–200	0.62	0.19	3.35	0.001	1.86	1.29-2.67
No growth × DIM ≤100				Reference		
Pathogen group × parity						
$NaS \times lactation number > 2$	0.96	0.41	2.31	0.021	2.60	1.16-5.85
$NaS \times lactation number = 2$	1.71	0.61	2.79	0.005	5.50	1.66-18.25
$NaS \times lactation number = 1$				Reference		
Coliforms \times lactation number $>$ 2	1.07	0.49	2.21	0.027	2.93	1.13-7.58
Coliforms \times lactation number =1				Reference		
Mixed infection \times lactation number $>$ 2	2.93	1.13	2.59	0.01	18.68	2.04-171.15
$\begin{array}{c} \text{Mixed infection} \times \text{lactation} \\ \text{number} = & 1 \end{array}$				Reference		

¹: *Prototheca* spp., *Bacillus* spp., *Enterococcus* spp., yeast, *Pseudomonas* spp., *Corynebacterium* spp., other streptococci. NaS: non-aureus staphylococci, DIM: days in milk.

Animals with clinical mastitis caused by NaS (p = 0.017) had a significantly higher cytological cure rate vs. cases caused by coliforms. Clinical mastitis cases with no pathogen growth had a higher risk of not achieving a cytological cure when they happened in middle or late lactation vs. in the first 100 days postpartum (DIM 101-200: p = 0.001; DIM ≥ 201 : p < 0.001). Similarly, the cytological cure rate of S. uberis was worse in the middle of lactation vs. in the first 100 days (S. $uberis \times DIM 101-200$: p = 0.009). Cases caused by coliforms or by "other" pathogens, on the other hand, had a lower cytological cure rate in the first 100 DIM (coliforms \times DIM ≥ 201 : p = 0.022; others \times DIM 101-200: p = 0.042). In terms of parity, cytological cure rates decreased significantly for cases with NaS during the second lactation and in the third lactation onwards ($NaS \times lactation number = 2$: p = 0.005; $NaS \times lactation number > 2$: p = 0.21) and for cases caused by coliforms or with mixed infections from the third lactation onwards vs. cases from primiparous animals (coliforms \times lactation number $\times 2$: p = 0.27; $NaS \times lactation number <math>\times 2$: p = 0.01).

3.2.3. Full Cure

The overall proportion of full cure was 21.4% (514/2405). The full cure rates for pathogen groups are presented in Table 6. In the final mixed model, significant variables were the pathogen group (p < 0.001) and pathogen group × DIM (p = 0.001). Parity, MS, and DIM without interactions did not influence the full cure rate significantly (Table 8).

Table 8. Final mixed logistic regression model for full cure of clinical mastitis from 12 different herds in Northern Germany.

Effect	Coefficient	SE	t Value	<i>p</i> -Value	OR	95% CI
Pathogen group						
No growth	-1.22	0.29	-4.26	< 0.001	0.30	0.17 - 0.52
Coliforms				Reference		
Pathogen group × DIM						
S. uberis \times DIM 101–200	1.20	0.44	2.74	0.006	3.31	1.40 - 7.82
S. uberis \times DIM \leq 100				Reference		
Coliforms × DIM ≥201	-0.93	0.41	-2.28	0.023	0.39	0.18 – 0.88
Coliforms × DIM ≤100				Reference		
No growth × DIM ≥201	0.78	0.20	3.95	< 0.001	2.19	1.48-3.23
No growth \times DIM 101–200	0.63	0.18	3.41	0.001	1.87	1.31-2.69
No growth × DIM ≤100				Reference		

DIM: days in milk.

Clinical mastitis cases without pathogen detection had a significantly higher chance of full cure (p < 0.001), whereas it was shown that especially no growth cases in the first 100 DIM were almost twice as likely to achieve a full cure than cases in the middle or late lactation (no growth × DIM 101–200: p = 0.001; no growth × DIM \geq 201: p < 0.001). A similar trend was shown for cases caused by *S. uberis*, happening between 101 and 200 DIM, with less chance of full cure than at the beginning of lactation (*S. uberis* × DIM 101–200: p = 0.006). In contrast, clinical mastitis cases with coliform bacteria had a higher full cure rate during late lactation (coliforms × DIM \geq 201: p = 0.23).

3.2.4. Recurrent Cases

In the 90-day follow-up period, 18.8% of the mastitic udder quarters experienced a recurrent case (508/2702) (Table 6). Significant variables were pathogen group (p < 0.001), parity (p = 0.001), DIM (p = 0.002), and MS (0.008) (Table 9).

Table 9. Final mixed logistic regression model for recurrent cases of clinical mastitis from 12 different herds in Northern Germany.

Effect	Coefficient	SE	t Value	<i>p</i> -Value	OR	95% CI
Pathogen group						
S. uberis	0.45	0.20	2.20	0.028	1.57	1.05 - 2.34
NaS	-1.16	0.41	-2.85	0.004	0.31	0.14 – 0.70
Coliforms				Reference		
Parity						
>2	0.55	0.16	3.54	< 0.001	1.73	1.28 - 2.35
2	0.33	0.17	1.91	0.056	1.39	0.99 - 1.95
1						
DIM						
≥201	-0.49	0.15	-3.33	0.001	0.62	0.46 - 0.82
≤100				Reference		
Mastitis score						
MS3	-0.53	0.22	-2.45	0.014	0.59	0.38-0.90
MS2	-0.31	0.12	-2.58	0.01	0.73	0.58-0.93
MS1				Reference		

NaS: non-aureus staphylococci, DIM: days in milk, MS: mastitis severity score.

Cases caused by *S. uberis* showed a significantly higher risk for recurrent intramammary infections (p = 0.028), whereas cases with NaS had significantly less recurrent cases vs. coliforms (p = 0.004). Cows in their third or higher lactation had a higher risk of developing recurrent mastitis than primiparous cows (lactation number >2: p < 0.001). Moreover, the risk of a recurrent case decreased

at the end of lactation (DIM >201: p = 0.001) and if animals had moderate or severe mastitis (MS2: p = 0.01; MS3: p = 0.014).

4. Discussion

To the best of our knowledge, this is the largest field study ever conducted on cure rates of clinical mastitis in Europe. The aim of this study was to quantify treatment success of current standard treatment protocols and to characterize clinical mastitis cases in Germany. Due to the aforementioned objectives of the study, we were dependent on the cooperation of the participating dairy farms. All of these farms had been sending milk samples routinely for several years to Hannover University of Applied Sciences and Arts, Germany. This provided good sample quality and ensured that all cases were recorded. Furthermore, this also implies that the farms tended to be well managed in general and their standard operating procedures in the udder health sector were more professional and qualified with routine diagnostics than the national average. This may have influenced the results of our study.

4.1. Characterization

Streptococcus uberis was the most frequently detected pathogen in this study, accounting for 20.2% of all cases. This corresponds to the results of other recent studies on the pathogen prevalence of clinical mastitis [16,17]. It is described that in herds where transmission of contagious mastitis pathogens is controlled through the implementation of mastitis prevention programs for the milking process, mastitis-causing pathogens originate from the animals' surrounding environment [18]. A further indication that this also applies to the farms included in our study is the low proportion of 3.7% of proven cases caused by *S. aureus*. In order to develop an effective prevention program against environmental pathogens, it must be considered that a cow-associated contagious form of some *S. uberis* strains has been previously described [19]. Wente et al. [8] compared *S. uberis* strains from clinical cases and the environment at farm level. Isolates were detected in liners, with one matching a mastitis milk strain, which suggests that bacterial transmission takes place during milking. Moreover, a limited variety of *S. uberis* mastitis strains on one farm points to the fact that its transmission is cow-associated. For farms with *S. uberis* as the dominant pathogen, the authors recommend comparing mastitis strains by means of pulsed-field gel electrophoresis to obtain a better understanding of transmission pathways.

To our knowledge, no previous study has been conducted in Germany characterizing clinical mastitis cases, classifying them according to their severity. Even so, in the present study, nearly 90% of the cases caused by S. uberis were non-severe, and almost 30% of all severe cases were caused by S. uberis due to its high frequency of occurrence. Coliform bacteria were the most common pathogen group detected in severe cases. This is consistent with a study from the USA on the severity of clinical mastitis cases in 2013 [20]. Nevertheless, the overall proportion of coliform pathogens in our study differs from their results, as the earlier study detected coliform pathogens most frequently in large American herds, regardless of severity. However, when analyzing the distribution of clinical cases in terms of the severity levels within the coliform pathogen group, coliform bacteria were much more likely to cause non-severe cases (75.6%) than severe cases (24.4%). A similar distribution pattern was reported by Hogan et al. [21]. For a strategically prudent antibiotic treatment, two important factors can be deduced from the results on MS. The first is that in Northern Germany, in a severe case, it is equally likely that a Gram-positive or a Gram-negative pathogen is present. Even if in feverish cases, a parenterally administered broad-spectrum antibiotic is recommended to treat a possible bacteremia [22], the causative agent should still be identified or a classification according to Gram behavior using on-farm culture should be considered. This enables local antibiotic treatment adapted to the pathogen and, if appropriate, the change to a narrow spectrum antibiotic. The second is that Gram-negative pathogens tend to cause non-severe cases. Veterinarians and farmers must be aware that no antimicrobial treatment is necessary in such cases and that by performing a rapid test, they can reduce their antibiotic usage without negative effects [23–26].

Currently, the resistance situation of mastitis-causing pathogens in Germany is not considered critical [27]. Gram-positive mastitis pathogens, especially streptococci and staphylococci, showed high in-vitro sensitivity to penicillins in a study from 2020, which are therefore considered the preferred choice in these cases [28]. In order to prevent the risk of further development of resistance, the European guidelines for the prudent use of antimicrobials in veterinary medicine stipulate that a narrow-spectrum antibiotic should be used if possible [29]. These recommendations must be implemented in prospective treatment concepts. An on-farm culture that reliably detects Gram-positive pathogens can give farmers the ability to specifically apply narrow-spectrum antibiotics in these cases. Considering the distribution of pathogens between the parity numbers, NaS and streptococci occurred particularly frequently in primiparous cows, as already described in previous studies [6,30].

The most clinical mastitis cases occurred in the first 100 days after calving and decreased as lactation progressed. This result has already been described in detail, as cows have a weakened immune system in the period around calving due to an energy deficit caused by the start of milk production [31,32]. To lastingly improve the cows' start in lactation, different management factors like using an internal teat sealant, a selective dry cow therapy practice, and a high hygiene standard during the dry period and in the calving area were associated with a decreased new infection rate after calving [33,34].

4.2. Results of Mixed Regression Models

Overall, the bacteriological cure rate was high, with 73.3%. The pathogen group had the greatest influence, with the highest bacteriological cure rates for cases caused by coliforms or S. dysgalactiae being over 82% and the lowest for cases caused by S. aureus being 44.7%. In clinical treatment trials, bacteriological cure rates of clinical mastitis caused by S. aureus of less than 30% to approximately 50% have been achieved [35,36]. Thus, the bacteriological cure rate achieved in our field study is comparatively high even for S. aureus cases. While a similar study of naturally occurring clinical mastitis in the U.S. categorized the pathogen groups differently in its presented results [20], the bacteriological cure rates in our study tended to be higher for both Gram-positive and Gram-negative pathogens. The number of DIM had a significant impact on bacteriological cure, with cases after more than 200 DIM having a higher bacteriological cure rate. This is contrary to the findings of McDougall et al. [37], who demonstrated a decreasing bacteriological cure the later the mastitis occurred in lactation. However, it has also been described that the lactation stage has no effect on bacteriological cure outcomes [35]. McDougall stated in his findings that the later detected cases in lactation may have existed longer and were not treated in time. If one assumes in our study that the participating farms had a functioning animal observation in the context of a more professional health management system and thus all cases were promptly detected, a reason for the worse bacteriological cure rates at the beginning of lactation could be that the animals were affected with other metabolically caused diseases. The severity of mastitis also had an impact on bacteriological cure. The bacteriological cure rate increased with the increasing severity of the case. The study by Oliveira et al. [20] showed the same significance of the MS, but in contrast to our results, the majority of severe cases were caused by Gram-negative pathogens, which is not the case in our data set. From this, it can be concluded that even severe mastitis caused by Gram-positive pathogens have a great chance of bacteriological cure.

The overall cytological cure rate was poor in the present study, and, as a consequence, the full cure rate was low, too. In both models, the pathogen group was the most decisive factor for the outcome. In the model for cytological cure, cases caused by NaS had the highest cytological cure, with 38.2%. Parity and DIM were only significant in interaction with the pathogen group. Primiparous cows achieved higher cytological cure rates than omniparous animals in cases of NaS, coliforms, or mixed infections. Moreover, cases caused by *S. uberis* and with no microbial growth had a greater chance of cytological cure at the beginning of lactation. The overall bacteriological cure rate was 73.3%, but the overall cytological cure rate was only 22.3%. From these results, it can be deduced that a bacteriological cure alone is not sufficient to reduce the inflammation in the affected udder quarter. Since the SCC is

probably the most important target variable from the farmers' point of view, more research is needed to reduce inflammation.

In the full cure model, the pathogen group and DIM in interaction with the pathogen group again had a significant impact on the outcome. Cases with no bacterial growth had a significantly higher full cure rate, with 31.6%. These no growth cases and also cases caused by *S. uberis* had an even greater chance of full cure in the first 100 days of lactation. Considering all cure rates, it can be stated that the highest bacteriological cure can be achieved in the first 100 days of lactation, regardless of the pathogen. For certain pathogens, including *S. uberis*, even full cure rate is significantly better at the beginning of lactation, irrespective of the MS. Therefore, especially cases at the beginning of lactation should be treated appropriately, including all mild cases with Gram-positive pathogens like *S. uberis* [25].

The overall recurrence rate was 18.8% is this study. This coincides with results of Oliveira et al. [20], with 21.4% of all clinical mastitis cases experiencing a recurrent clinical mastitis. Cases caused by *S. uberis* showed a higher risk of developing recurrent intramammary infections, whereas cases with NaS had significantly fewer recurrent cases. According to a recent study, *S. uberis* is more likely to cause recurrences than other species, although these are very often not the result of persistent infections [38]. Zadoks et al. [39] previously described that quarters, recovered from an infection with *S. uberis*, showed an increased recurrence rate. Our results support the hypothesis that a previous infection does not provide immunological protection against subsequent infections but rather makes the udder tissue susceptible to further infections.

Cows in their third or higher lactation had a higher risk of developing a recurrent clinical mastitis than primiparous cows. A former study showed a tendency for the proportion of recurrent cases to increase with parity [40]. The risk of a recurrent case decreased if animals had moderate or severe mastitis. On the contrary, Oliveira et al. [20] could not find any associations between the MS and recurrent clinical mastitis. This result may have been influenced by cows with severe mastitis leaving the herds, which was not recorded in the study. The finding that the risk of a recurrence at the end of lactation is reduced is explained by the fact that we only recorded recurrences during the current lactation in this study.

Treatment was recorded as a random factor across the herds but never had a significant effect on target variables. The treatment concepts were similar between the farms, but the antibiotic products were different. This is an indication that the antibiotics available on the market are effective. Furthermore, it suggests that, with our administered treatment, we had less influence on the outcome than we would have liked to.

As the aim of existing treatment protocols is to achieve a bacteriological cure of the infected udder quarters, veterinarians and farmers focus primarily on antibiotic treatment. The present study demonstrated that most animals were bacteriologically cured with standard treatment protocols, but not fully cured. As an increased SCC leans to a higher risk of new infections and milk loss, the treatment should focus on supportive treatment in order to decrease the inflammation of the udder tissue.

5. Conclusions

Environmental pathogens are the major cause of clinical mastitis on dairy farms in Northern Germany, with 20.2% of all cases attributable to *S. uberis*. Regarding the pathogen distribution of severe mastitis, coliform bacteria were detected in 30.5% of the cases and *S. uberis* was detected almost as frequently, namely in 26.5% of the cases. This indicates that even severe cases are often caused by Gram-positive pathogens. Thus, identifying the pathogen group is necessary in order to adjust the choice of antimicrobial agents. This enables prudent use of antibiotics. Of the factors analyzed, the causative pathogen had the greatest influence on cure rates and recurrent cases. Overall, the bacteriological cure rate was high, but the full cure rate was low, namely 21.4%. From these results, it can be concluded that there is no need for new antibiotic therapies but, rather, treatment concepts that alleviate the inflammatory reaction.

Author Contributions: Conceptualization, A.S. and V.K.; methodology, A.S. and V.K.; software, V.K.; validation, V.K.; formal analysis, V.K. and A.S.; investigation, A.S.; resources, V.K.; data curation, A.S. and V.K.; writing—original draft preparation, A.S.; writing—review and editing, V.K. and A.S.; visualization, A.S.; supervision, V.K.; project administration, V.K.; funding acquisition, V.K. Both authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This study was funded by Steinbeis Research Center Milk Science, Kirchlengern, Germany.

Acknowledgments: We would like to thank all the participating farms for their time and providing us with all the necessary information.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

References

- 1. Hillerton, J.E.; Bramley, A.J.; Staker, R.T.; McKinnon, C.H. Patterns of intramammary infection and clinical mastitis over a five year period in a closely monitored herd applying mastitis control measures. *J. Dairy Res.* **1995**, *62*, 39–50. [CrossRef]
- 2. Hillerton, E.; Booth, J.M. The five-point mastitis control plan—A revisory tutorial! In Proceedings of the 57th Annu. Mtg. National Mastitis Council, Tucson, AZ, USA, 30 January–2 February 2018; National Mastitis Council: Madison, WI, USA, 2018.
- 3. Leigh, J.A. Streptococcus uberis: A permanent barrier to the control of bovine mastitis? *Vet. J.* **1999**, *157*, 225–238. [CrossRef]
- 4. National Mastitis Council. *Laboratory Handbook on Bovine Mastitis*; National Mastitis Council: Verona, WI, USA, 1999.
- German Veterinary Association (GVA). Zur Prävalenz von Mastitiserregern in Milchproben in Deutschland 2015. Available online: https://www.dvg.net/fileadmin/Bilder/DVG/PDF/19-03-18_220327_ DVG_Fachgruppe_korrigiert__002_.pdf (accessed on 8 September 2020).
- 6. Tenhagen, B.; Hansen, I.; Reinecke, A.; Heuwieser, W. Prevalence of pathogens in milk samples of dairy cows with clinical mastitis and in heifers at first parturition. *J. Dairy Res.* **2009**, *76*, 179–187. [CrossRef]
- 7. Suojala, L.; Simojoki, H.; Mustonen, K.; Kaartinen, L.; Pyörälä, S. Efficacy of enrofloxacin in the treatment of naturally occurring acute clinical Escherichia coli mastitis. *J. Dairy Sci.* **2010**, *93*, 1960–1969. [CrossRef] [PubMed]
- 8. Wente, N.; Klocke, D.; Paduch, J.H.; Zhang, Y.; tho Seeth, M.; Zoche-Golob, V.; Reinecke, F.; Mohr, E.; Krömker, V. Associations between Streptococcus uberis strains from the animal environment and clinical bovine mastitis cases. *J. Dairy Sci.* **2019**, *102*, 9360–9369. [CrossRef]
- 9. Degen, S.; Paduch, J.H.; Hoedemaker, M.; Krömker, V. Factors affecting the probability of bacteriological cure of bovine mastitis. *Tierarztl. Prax. Ausg. G* **2015**, *43*, 222–227. [CrossRef] [PubMed]
- 10. Ziesch, M.; Krömker, V. Factors influencing bacteriological cure after antibiotic therapy of clinical mastitis. *Milk Sci. Int.* **2016**, *69*, 7–14.
- 11. Kock, J.; Wente, N.; Zhang, Y.; Paduch, J.H.; Leimbach, S.; Klocke, D.; Gelfert, C.C.; Krömker, V. Udder health effects of an evidence-based mastitis therapy concept in Northwestern Germany. *Milk Sci. Int.* **2018**, *71*, 14–20.
- 12. German Veterinary Association (GVA). Leitlinien Entnahme von Milchproben unter antiseptischen Bedingungen und Isolierung und Identifizierung von Mastitiserregern. In *Guidelines for Antiseptic Milk Sampling and Guidelines to Isolate and Identify Mastitis Pathogens*, 2nd ed.; Verl. der D. Veterinärmed., G., Ed.; German Veterinary Association (GVA): Gießen, Germany, 2009; pp. 1–92.
- 13. International Dairy Federation (IDF). *Suggested Interpretation of Mastitis Terminology*; Bulletin of the IDF 338: Brussels, Belgium, 1999.
- 14. German Veterinary Association (GVA). Leitlinien zur Bekämpfung der Mastitis des Rindes als Bestandsproblem. In *Guidelines for Combating Bovine Mastitis as a Stock Problem,* 5th ed.; Verl. der D. Veterinärmed., G., Ed.; German Veterinary Association (GVA): Gießen, Germany, 2012.
- 15. Heeschen, W.; Reichmuth, J.; Tolle, A.; Zeidler, H. Die Konservierung von Milchproben zur bakteriologischen, zytologischen und hemmstoffbiologischen Untersuchung. *Milchwissenschaft* **1969**, 24, 729–734.
- 16. Samson, O.; Gaudout, N.; Schmitt, E.; Schukken, Y.H.; Zadoks, R. Use of on-farm data to guide treatment and control of mastitis caused by Streptococcus uberis. *J. Dairy Sci.* **2016**, *99*, 7690–7699. [CrossRef] [PubMed]

17. Verbeke, J.; Piepers, S.; Supré, K.; De Vliegher, S. Pathogen-specific incidence rate of clinical mastitis in Flemish dairy herds, severity, and association with herd hygiene. *J. Dairy Sci.* **2014**, *97*, 6926–6934. [CrossRef]

- Klaas, I.C.; Zadoks, R.N. An update on environmental mastitis: Challenging perceptions. *Transbound. Emerg. Dis.* 2018, 65, 166–185. [CrossRef] [PubMed]
- 19. Smith, K.L.; Hogan, J.S. Environmental mastitis. *Vet Clin. North Am. Food Anim. Pract.* **1993**, *9*, 489–498. [CrossRef]
- 20. Oliveira, L.; Hulland, C.; Ruegg, P.L. Characterization of clinical mastitis occurring in cows on 50 large dairy herds in Wisconsin. *J. Dairy Sci.* **2013**, *96*, 7538–7549. [CrossRef]
- 21. Hogan, J.S.; Smith, K.L.; Hoblet, K.H.; Schoenberger, P.S.; Todhunter, D.A.; Hueston, W.D.; Pritchard, D.E.; Bowman, G.L.; Heider, L.E.; Brockett, B.L.; et al. Field survey of clinical mastitis in low somatic cell count herds. *J. Dairy Sci.* **1989**, 72, 1547–1556. [CrossRef]
- 22. Wenz, J.R.; Barrington, G.M.; Garry, F.B.; McSweeney, K.D.; Dinsmore, R.P.; Goodell, G.; Callan, R.J. Bacteremia associated with naturally occurring acute coliform mastitis in dairy cows. *J. Am. Vet. Med. Assoc.* **2001**, 219, 976–981. [CrossRef]
- 23. Lago, A.; Godden, S.M.; Bey, R.; Ruegg, P.L.; Leslie, K. The selective treatment of clinical mastitis based on on-farm culture results: I. Effects on antibiotic use, milk withholding time, and short-term clinical and bacteriological outcomes. *J. Dairy Sci.* 2011, 94, 4441–4456. [CrossRef] [PubMed]
- 24. Mansion-de Vries, E.M.; Lücking, J.; Wente, N.; Zinke, C.; Hoedemaker, M.; Krömker, V. Comparison of an evidence-based and a conventional mastitis therapy concept with regard to cure rates and antibiotic usage. *Milk Sci. Int.* **2016**, *69*, 27–32.
- 25. Schmenger, A.; Leimbach, S.; Wente, N.; Zhang, Y.; Biggs, A.M.; Krömker, V. Implementation of a targeted mastitis therapy concept using an on-farm rapid test: Antimicrobial consumption, cure rates and compliances. *Vet. Rec.* **2020**. [CrossRef]
- Vasquez, A.K.; Nydam, D.V.; Capel, M.B.; Eicker, S.; Virkler, P.D. Clinical outcome comparison of immediate blanket treatment versus a delayed pathogen-based treatment protocol for clinical mastitis in a New York dairy herd. J. Dairy Sci. 2017, 100, 2992–3003. [CrossRef]
- 27. De Jong, A.; Garch, F.E.; Simjee, S.; Moyaert, H.; Rose, M.; Youala, M.; Siegwart, E. Monitoring of antimicrobial susceptibility of udder pathogens recovered from cases of clinical mastitis in dairy cows across Europe: VetPath results. *Vet. Microbiol.* **2018**, *213*, 73–81. [CrossRef] [PubMed]
- 28. Bolte, J.; Zhang, Y.; Wente, N.; Krömker, V. In Vitro Susceptibility of Mastitis Pathogens Isolated from Clinical Mastitis Cases on Northern German Dairy Farms. *Vet. Sci.* **2020**, *7*, 10. [CrossRef] [PubMed]
- 29. European Commission. Commission Notice—Guidelines for the prudent use of antimicrobials in veterinary medicine. No C 299/04. *Off. J. Eur. Union C* 2015, 299, 7–26.
- 30. Pyörälä, S.; Taponen, S. Coagulase-negative staphylococci-Emerging mastitis pathogens. *Vet. Microbiol.* **2009**, 134, 3–8. [CrossRef]
- 31. Bradley, A.J.; Green, M.J. An investigation of the impact of intramammary antibiotic dry cow therapy on clinical coliform mastitis. *J. Dairy Sci.* **2001**, *84*, 1632–1639. [CrossRef]
- 32. Olde Riekerink, R.G.M.; Barkema, H.W.; Kelton, D.F.; Scholl, D.T. Incidence Rate of Clinical Mastitis on Canadian Dairy Farms. *J. Dairy Sci.* **2008**, *91*, 1366–1377. [CrossRef] [PubMed]
- 33. Krömker, V.; Pfannenschmidt, F.; Friedrich, J. New infection rate of bovine mammary glands after application of an internal teat seal at dry off. *Berl. Munch Tierarztl. Wochenschr.* **2013**, 123, 215–220. [CrossRef]
- 34. Green, M.J.; Bradley, A.J.; Medley, G.F.; Browne, W.J. Cow, farm, and management factors during the dry period that determine the rate of clinical mastitis after calving. *J. Dairy Sci.* **2007**, *90*, 3764–3776. [CrossRef]
- 35. Sol, J.; Sampimon, O.C.; Barkema, H.W.; Schukken, Y.H. Factors Associated with Cure after Therapy of Clinical Mastitis Caused by Staphylococcus aureus. *J. Dairy Sci.* **2000**, *83*, 278–284. [CrossRef]
- 36. Swinkels, J.M.; Cox, P.; Schukken, Y.H.; Lam, T.J.G.M. Efficacy of extended cefquinome treatment of clinical Staphylococcus aureus mastitis. *J. Dairy Sci.* **2013**, *96*, 4983–4992. [CrossRef]
- 37. McDougall, S.; Agnew, K.E.; Cursons, R.; Hou, X.X.; Compton, C.R.W. Parenteral treatment of clinical mastitis with tylosin base or penethamate hydriodide in dairy cattle. *J. Dairy Sci.* **2007**, *90*, 779–789. [CrossRef]
- 38. Wente, N.; Grieger, A.S.; Klocke, D.; Paduch, J.H.; Zhang, Y.; Leimbach, S.; tho Seeth, M.; Mansion-De Vries, E.M.; Mohr, E.; Krömker, V. Recurrent mastitis–persistent or new infections? *Vet. Microbiol.* **2020**, 244, 108682. [CrossRef]

39. Zadoks, R.N.; Allore, H.G.; Barkema, H.W.; Sampimon, O.C.; Wellenberg, G.J.; Grohn, Y.T.; Schukken, Y.H. Cow- and quarter-level risk factors for Streptococcus uberis and Staphylococcus aureus mastitis. *J. Dairy Sci.* **2001**, *84*, 2649–2663. [CrossRef]

40. Pinzón-Sánchez, C.; Ruegg, P.L. Risk factors associated with short-term post-treatment outcomes of clinical mastitis. *J. Dairy Sci.* **2011**, *94*, 3397–3410. [CrossRef]

Publisher's Note: MDPI stays neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.



© 2020 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/).